
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ 

 
 

423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 

17нче йорт. Тел. 3-44-44 

 

 

 
 

ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 
423740, село Актаныш, пр. Ленина, 

дом 17. Тел. 3-44-44 

 
 

КАРАР                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  ______________                                                                     № ____________  
 

 
О внесении изменений в постановление Главы Актанышского муниципального 

 района от 14.02.2014 года № ПГ-12 «Об антинаркотической комиссии» 
 

В целях совершенствования муниципального управления в области 

противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров, руководствуясь Указом Президента РФ от 18 октября 2007 г. №1374 

"О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров" постановляю: 

1. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии в Актанышском 

муниципальном районе Республики Татарстан в новой редакции, согласно приложению 

№ 1. 

2. Признать утратившим силу Приложение № 1 к постановлению Главы 

Актанышского муниципального района от 14.02.2014 года № ПГ-12 «Об 

антинаркотической комиссии». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского 

муниципального района по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
Глава муниципального района       Л.Р. Зарипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-2 от 11.02.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 1 из 6. Страница создана: 11.02.2025 14:23



 2 

 
Приложение № 1 

к постановлению 

Главы Актанышского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от _____________ № ___________ 

 

Положение  

об антинаркотической комиссии в Актанышском муниципальном районе 

 

 

1. Антинаркотическая комиссия в Актанышском муниципальном районе 

(далее - Комиссия) осуществляет координацию деятельности заинтересованных 

структурных подразделений Актанышского муниципального района в сфере 

противодействия незаконному обороту и распространению наркотических 

средств и психотропных веществ и профилактики их немедицинского 

потребления, а также осуществляющим оценку развития наркоситуации в районе. 

2. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с 

антинаркотической комиссией Республики Татарстан, федеральными, 

республиканскими органами исполнительной власти и органами местного 

самоуправления, а также с учреждениями, предприятиями, организациями 

независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовых 

форм и форм собственности. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется: 

- Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики 

Татарстан; 

- федеральными и республиканскими законами; 

- указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; 

- указами и распоряжениями Раиса (Главы) Республики Татарстан; 

- постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации; 

- постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Республики 

Татарстан; 

- решениями антинаркотической комиссии в Республике Татарстан; 

- постановлениями и распоряжениями Руководителя Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района; 

- положениями Концепции государственной политики по контролю за 

наркотиками в Российской Федерации; 

- настоящим Положением. 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-2 от 11.02.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 2 из 6. Страница создана: 11.02.2025 14:23



 3 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

- участие в формировании и реализации на территории района 

государственной политики в области противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров. 

- разработка мер по противодействию злоупотребления наркотическими 

средствами, психотропных веществ и их прекурсоров и их незаконному обороту, 

в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности 

реализации муниципальных целевых программ в этой области; 

- координация деятельности заинтересованных структурных подразделений 

Актанышского муниципального района, взаимодействие с территориальными 

органами республиканских и федеральных министерств и ведомств, 

общественными и религиозными организациями, муниципальными 

образованиями крупных городов Российской Федерации и стран СНГ; 

- анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; 

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений о 

совершенствовании законодательных и других нормативных правовых актов по 

противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту; 

- объединение усилий заинтересованных общественных организаций и 

движений в организации работы по профилактике распространения наркомании и 

токсикомании; 

- мониторинг, оценка развития, подготовка информации о наркоситуации в 

районе, ее представление в антинаркотическую комиссию Республики Татарстан, 

а также предложения по улучшению ситуации. 

5. Для выполнения своих задач Комиссия: 

- осуществляет комплексный анализ наркотической ситуации в 

Актанышском муниципальном районе и обеспечивает разработку адекватных мер 

по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами, их незаконным 

оборотом; 

- осуществляет контроль за выполнением муниципальных комплексных 

программ, включающих в себя мероприятия, направленные на профилактику 

распространения наркомании и токсикомании и противодействие 

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в 

Актанышском муниципальном районе, и целевым использованием денежных 

средств, выделяемых на их реализацию; 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-2 от 11.02.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 3 из 6. Страница создана: 11.02.2025 14:23



 4 

- запрашивает у исполнителей муниципальных комплексных программ, 

включающих в себя вышеуказанные мероприятия, сведения об использовании 

выделенных денежных средств; 

- принимает в пределах своей компетенции решения об организации, 

координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности 

учреждений района, являющиеся обязательными для исполнения органами 

местного самоуправления, и рекомендательными для учреждений, предприятий, 

организаций, объединений независимо от ведомственной принадлежности, 

организационно-правовых форм и форм собственности; 

- запрашивает у государственных, общественных и иных организаций и 

должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и 

информацию, а также привлекает для участия в работе Комиссии должностных 

лиц и специалистов (по согласованию); 

- заслушивает на своих заседаниях должностных лиц местного 

самоуправления Актанышского муниципального района по вопросам, 

относящихся к компетенции Комиссии; 

- рассматривает проекты муниципальных нормативных правовых актов в 

сфере противодействия злоупотребления наркотических средств и их 

незаконному обороту, вносит замечания и предложения по их содержанию; 

- образует временные рабочие группы из числа специалистов для 

оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным 

аспектам деятельности Комиссии. 

6. Председатель, персональный состав, а также секретарь Комиссии 

утверждаются постановлением Главы Актанышского муниципального района. 

7. Председатель осуществляет руководство деятельностью Комиссии 

проводит заседания, подписывает протоколы заседаний, дает поручения 

секретарю и членам Комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции 

Комиссии. 

8. По представлению соответствующих государственных органов, научных 

и общественных организаций, средств массовой информации в состав Комиссии 

могут включаться их представители. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы на год, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее 

председателем. 

9. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально. Повестку дня заседаний 

и порядок их проведения определяет председатель Комиссии. 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-2 от 11.02.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 4 из 6. Страница создана: 11.02.2025 14:23



 5 

10. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Однако они 

могут делегировать свои полномочия иным лицам по согласованию с 

председателем Комиссии. В случае невозможности присутствия заблаговременно 

в письменном виде известить председателя Комиссии. В случае отсутствия члена 

Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменном виде. 

11. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют 

не менее двух третей ее членов (при обязательном участии членов Комиссии – 

руководителей структур и ведомств, к ведению которых относятся вопросы 

повестки дня). 

12. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов. Решения Комиссии принимаются 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии 

и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии. В 

случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в 

письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания. При равенстве голосов решающим является голос 

Председателя. 

13.  В работе Комиссии при необходимости могут принимать участие 

должностные лица государственных органов и общественных организаций, не 

входящие в ее состав. 

14. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы 

Комиссии возлагается на секретаря, а в необходимых случаях – на отдельные 

структурные подразделения Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, представители которых входят в состав Комиссии. 

15. В целях реализации задач, определенных настоящим Положением, 

Комиссия может создать временные рабочие группы из числа специалистов 

структурных подразделений Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района и общественных деятелей. 

16. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляют органы местного самоуправления Актанышского муниципального 

района и муниципальные учреждения. 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-2 от 11.02.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 5 из 6. Страница создана: 11.02.2025 14:23



Лист согласования к документу № ПГ-2 от 11.02.2025
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 11.02.2025 11:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шакирова Р.М. Подписано
11.02.2025 - 14:24

-

2 Курбанова Л.Г. Согласовано
11.02.2025 - 15:26

-

3 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
11.02.2025 - 15:36

-

4 Анварова Д.М. Согласовано
11.02.2025 - 15:45

-

5 Зарипов Л.Р. Подписано
11.02.2025 - 15:52

-

Документ создан в электронной форме. № ПГ-2 от 11.02.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 6 из 6. Страница создана: 11.02.2025 16:00


